



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	14.822.717,28	2.479.851,18	7.439.553,54	2.428.965,75	7.411.358,64	7.063.031,29
RECEITAS DE CAPITAL	387.510,00	163.853,00	491.559,00	120.000,00	193.755,00	131.122,87
SUBTOTAL	15.210.227,28	2.643.704,18	7.931.112,54	2.548.965,75	7.605.113,64	7.194.154,16
(-) DEDUÇÕES	2.475.250,74	390.625,04	1.171.875,12	405.002,25	1.237.625,37	1.122.583,54
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	234.001,64	33.725,02	101.175,06	36.558,19	117.000,82	84.500,70
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	11.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.241.249,10	345.900,02	1.037.700,06	368.444,06	1.120.624,55	1.038.082,84
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.734.976,54	2.253.079,14	6.759.237,42	2.143.963,50	6.367.488,27	6.071.570,62

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.654.100,14	2.109.016,69	6.327.050,07	1.007.564,05	9.808.955,55	1.953.954,31 5.152.701,83	5.308.113,71
(-) Juros e Encargos da Dívida	11.088,16	1.848,03	5.544,08	588,16	650,32	588,16 650,32	4.296,02
SUBTOTAL	12.643.011,98	2.107.168,66	6.321.505,99	1.006.975,89	9.808.305,23	1.953.366,15 5.152.051,51	5.303.817,69
DESPESAS DE CAPITAL	1.654.260,02	275.710,00	827.130,01	147.611,88	1.125.238,14	252.887,46 431.976,25	375.645,55
(-) Deduções	10.000,00	1.666,67	5.000,00	0,00	0,00	0,00 0,00	137.307,97
Amortização de Dívida	10.000,00	1.666,67	5.000,00	0,00	0,00	0,00 0,00	137.307,97
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.287.272,00	2.381.212,00	7.143.636,00	1.154.587,77	10.933.543,37	2.206.253,61 5.584.027,76	5.542.155,27
RESULTADO	-14.287.272,00	-2.381.212,00	-7.143.636,00	-1.154.587,77	-10.933.543,37	-2.206.253,61 -5.584.027,76	-5.542.155,27
RESULTADO	-12.046.022,90	-2.035.311,98	-6.105.935,94	-786.143,71	-9.812.918,82	-1.837.809,55 -4.463.403,21	-4.504.072,43
RESULTADO	-1.552.295,46	-128.132,86	-384.398,58	989.375,73	-4.566.055,10	-62.290,11 783.460,51	529.415,35

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	450.219,63	386.113,76	395.834,59	9.720,83	-54.385,04	
(-) Aplicações Financeiras	2.127.394,12	3.054.965,92	3.217.449,24	162.483,32	1.090.055,12	
(-) Ativo Realizável	4.018,56	15.111,64	21.866,73	6.755,09	17.848,17	
(+) Restos a Pagar Processados	-87.726,80	-6.694,98	-6.694,98	0,00	81.031,82	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.493.905,51	3.449.496,34	3.628.455,58	178.959,24	1.134.550,07	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.493.905,51	3.449.496,34	3.628.455,58	178.959,24	1.134.550,07	